
Skriftligt besvarede spørgsmål 9349 , 

»I forbindelse med genopretningen af det 
2.200 ha store Skjern Å Naturprojekt har om- 
kring 25 lodsejere valgt at beholde i alt ca. 135 
ha inden for projektområdet. 

For disse arealer har lodsejerne indgået afta- 
ler med Skov- og Naturstyrelsen, hvor der ved 
græsning er blevet stillet krav om hegning langs 
Skjern Å og andre nye vandløb. Aftaleteksten er 
godkendt af Ringkjøbing Amt, som bliver til- 
synsmyndighed for de privatejede arealer. 

Ved at undlade hegning undgår man bedre 
en vegetation af græsser, pilebuske m.m. langs 
åen, hvilket letter færdsel langs åen og gør åen 
mere synlig i landskabet. Med henvisning til 
disse fordele har der fra lokal side efterfølgende 
været ønske om at undlade hegning. 

Når Skov- og Naturstyrelsen har medtaget 
kravet om hegning, er det for at undgå at græs- 
sende kreaturer nedtræder åløbets skrænter og 
brinker med påfølgende sedimenttransport. 
Desuden sikres en kantvegetation langs åen, 
som er levested for mange insekter og giver 
skjulemuligheder for bl.a. odderen. Endelig fo- 
rebygges tilsanding eller direkte optrædning af 
Skjern Å laksens gydebanker. Både Skjern Å 
laksen og odderen er højt prioriterede arter i 
forbindelse med genopretningen. 

Kravet om hegning betyder ikke, at kreaturer 
og andre husdyr ikke kan drikke vand fra åen, 
da lodsejerne kan opstille mulepumper. 

Skov- og Naturstyrelsen er dog positiv over- 
for at forsøge undladelse af hegning ved de 
større vandløb, når først de nyanlagte åbrinker 
har stabiliseret sig efter nogle år. Vurderingen 
af, hvorvidt hegning kan undlades på en given 
strækning, bør dog ske ud fra en konkret vurde- 
ring af skræntforhold og græsningstryk samt 
under hensyntagen til, hvordan det nye natur- 
område udvikler sig«. - 

Spm. nr. S 3518 

Til miljø- og energiministeren (10/8 2000) af: 
Svend Aage Fauerholdt (DF): 
»Agter ministeren at foretage sig noget angåen- 
de skarvbestanden i Danmark - eventuelt en re- 
gulering, således at fiskerne ikke får deres 
fangst i udsatte garn ødelagt?« 

Begrundelse 

Skarvbestanden er en af hovedårsagerne til, at 
fiskebestanden er katastrofalt reduceret i Katte- 
gat og det sydfynske øhav. Skarven er årsag til, 
at mange af de fisk, som fanges i garnene, be- 
skadiges af skarvens bid, så de ikke kan spises. 

Skarven beskadiger over 300 pet. mere, end 
den spiser, og de utrolig mange skarvkolonier er 
kæmpestore, da de formerer sig hurtigt og ikke 
har nogen fjender ud over sygdomme. 

I dag må fiskerne skyde skarven, hvis skar- 
ven sidder på en pæl i vandet. Fiskeren skal dog 
først løse jagttegn og må ikke leje en professio- 
nel jæger til at skyde. Dermed virker den miljø- 
politiske forhindring aldeles udmærket. En dia- 
log mellem jagtforeningen og fiskerne ville være 
en god løsning til at regulere skarvbestanden. 

Svar (24/ 8 2000) 

Miljø- og energiministeren (Svend Auken):, 
Siden skarven i 1980 blev fredet i hele Europa, 
er bestanden af skarver vokset. Udviklingen i 
skarvbestahden følges løbende. Antallet af yng- 
lende skarver i Danmark har nu ligget stabilt i 
en årrække, og meget tyder på, at den samlede 
danske skarvbestand er ved at stabilisere sig 
med omkring 40.000 ynglepar. 

De danske kystområder er på europæisk plan 
vigtige levesteder for skarvbestanden, og ho- 
vedparten af skarverne tilbringer kun halvdelen 
af året i Danmark. Derfor har Danmark et sær- 
ligt ansvar for at sikre, at skarven trives. På den 
anden side har den øgede bestand af skarver lo- 
kalt skabt problemer for fiskeriet. Skov- og Na- 
turstyrelsen har for at løse disse problemer ud- 
arbejdet en forvaltningsplan for skarven i Dan- 
mark. Forvaltningsplanen skal mindske konflik- 
terne mellem fiskeriet og skarven og har bl.a. 
været med til at stabilisere skarvbestanden. 

De gældende regler åbner bl.a. mulighed for, 
at ejeren af faststående, fungerende fiskeredska- 
ber, på nærmere fastsatte betingelser må ned- 
lægge skarver, som befinder sig inden for 500 m 
fra faststående fiskeredskaber. Ejeren af redska- 
bet kan skriftligt bemyndige en eller flere perso- 
ner til at foretage reguleringen. De nærmere 
regler herom er fastsat i bekendtgørelse om 
vildtskader nr. 801 af 22. september 1999. 

Det er derfor en misforståelse, når det i be- 
grundelsen for spørgsmålet oplyses, at fiskeren 
skal løse jagttegn og ikke må leje en professionel 


